
गोपनीय 
2018 का िवधेयक सं. 4   

राजè थान िवƣ िवधेयक, 2018 
(जैसािक राजè थान िवधान सभा मɅ पुर:è थािपत िकया जायेगा) 

 
 िवƣीय वषर् 2018-19 के िलए राÏ य सरकार के िवƣीय प्रè तावɉ को प्रभावी 
करने के िलए राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 और राजè थान मोटर यान 
कराधान अिधिनयम, 1951 को और संशोिधत करने और कितपय अÛ य उपबंध करने 
के िलए िवधेयक। 
 भारत गणराÏ य के उनह× तरवɅ वषर् मɅ राजè थान राÏ य िवधान-मÖ डल 
िनà निलिखत अिधिनयम बनाता है:- 

अÚ याय 1 
प्रारिàभक 

 1. संिक्षÜ त नाम.- इस अिधिनयम का नाम राजè थान िवƣ अिधिनयम, 2018 
है। 

 2. 1958  के  राजè थान  अिधिनयम  सं. 23 की  धारा  3  के  अधीन  
घोषणा.-  राजè थान अनंितम कर संग्रहण अिधिनयम, 1958 (1958 का अिधिनयम 
सं. 23) की धारा 3 के अनुसरण मɅ, इसके ɮवारा यह घोिषत िकया जाता है िक 
लोकिहत मɅ यह समीचीन है िक इस िवधेयक के खÖ ड 4 और 6  के उपबंध उक् त 
अिधिनयम के अधीन तुरंत प्रभावी हɉगे।  

अÚ याय 2 
राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 मɅ संशोधन 

  3. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 की धारा 2 का संशोधन.- राजè थान 
è टाà प अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम स.ं 14), िजसे इस अÚ याय मɅ 
इसके पæ चात ्मूल अिधिनयम कहा गया है, की धारा 2 मɅ,- 

(i) िवɮयमान खÖ ड (viii-क) के è थान पर िनà निलिखत प्रितè थािपत िकया 
जायेगा, अथार्त:्-  

“(viii-क) ‘‘मुख् य िनयंत्रक राजè व प्रािधकारी’’ से राÏ य सरकार ɮवारा 
राजपत्र मɅ अिधसूचना ɮवारा इस Ǿप मɅ िविनिदर्ç ट कोई 
अिधकारी या प्रािधकारी अिभपे्रत है;”;   
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(ii) िवɮयमान खÖ ड (x-क) के è थान पर िनà निलिखत प्रितè थािपत िकया 
जायेगा, अथार्त:्- 

“(x-क) ‘‘िरयायत करार’’ से ऐसा कोई करार अिभपे्रत है, िजसमɅ सरकार, 
è थानीय प्रािधकारी, पिÞलक सेक् टर उपक्रम या अÛ य कानूनी 
संè था ɮवारा राÏ य मɅ िèथत अपनी िकसी भी भिूम या सà पिƣ 
के सबंंध मɅ ऐसी भूिम या सà पिƣ का उपयोग करते हुए 
वािणिÏयक आधार पर कोई सेवा उपलÞ ध कराने के िलए कोई 
अिधकार प्रदान िकया जाना अंतवर्िलत हो;”;  

(iii) खÖ ड (xi) के िवɮयमान उप-खÖ ड (iv) के è थान पर िनà निलिखत 
प्रितè थािपत िकया जायेगा, अथार्त:्- 

“(iv) कà पनी अिधिनयम, 2013 (2013 का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 18) 
की धारा 232, 233 या 234 के अधीन या बɇककारी िविनयमन 
अिधिनयम, 1949 (1949 का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 10) की 
धारा  44-क के अधीन िकया गया प्र× येक आदेश,”; और 

(iv) खÖ ड (xxi) का िवɮयमान उप-खÖ ड (ग) हटाया जायेगा। 

  4. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 की धारा 4-क का सशंोधन.- मूल 
अिधिनयम की िवɮयमान धारा 4-क के è थान पर िनà निलिखत प्रितè थािपत िकया 
जायेगा, अथार्त:्- 

  “4-क. संदेय शुã क, फीस या अिधभार या दी जाने वाली छूट मɅ िभÛ न 
का पूणार्ंकन.- इस अिधिनयम के अधीन सदेंय शãु क, अिधभार या फीस की या 
दी जाने वाली छूट की रकम अवधािरत करने मɅ एक ǽपये की कोई भी िभÛ न, 
जो पचास पैसे के बराबर या उससे अिधक हो, का पूणार्ंकन अगले एक ǽपये मɅ 
िकया जायेगा और पचास पैसे से कम की कोई भी िभÛ न िहसाब मɅ नहीं ली 
जायेगी।”। 

5. 1999 के राजè थान अिधिनयम सं. 14 की धारा 10-क का अÛ त:è थापन.- 
मूल अिधिनयम की िवɮयमान धारा 10 के पæ चात ्और िवɮयमान धारा 11 के पूवर् 
िनà निलिखत अÛ त:è थािपत िकया जायेगा, अथार्त:्- 

“10-क.  कितपय  िवभागɉ,  संगठनɉ,  संè थाओं  इ× यािद  ɮवारा  è टाà प 
शुã क का  संदाय सिुनिæचत  िकया जाना.-  (1) इस अिधिनयम मɅ अÛ तिवर्ç ट 
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िकसी बात के होते हुए भी, राÏ य सरकार, राजपत्र मɅ अिधसूचना ɮवारा, िनदेश 
दे सकेगी िक राÏ य सरकार का कोई िवभाग, è थानीय è वाय× त शासन की 
संè था, अɮर्ध शासकीय सगंठन, बɇककारी या गैर-बɇककारी िव× तीय संè था या 
राÏ य सरकार के è वािम× वाधीन, िनयंत्रणाधीन या उसके ɮवारा सारवान ्Ǿप से 
िव× त पोिषत िनकाय या उनका कोई भी वगर्, यह सुिनिæचत करɅगे िक उनकी 
प्रणाली मɅ से होकर जाने वाली या उनके कायर्करण से संबंिधत ऐसी िलखतɅ, 
िजनका रिजè ट्रीकरण अिनवायर् नहीं है और िजÛ हɅ उक् त अिधसूचना मɅ 
िविनिदर्ç ट िकया जाये, के सबंंध मɅ राÏ य सरकार को उिचत è टाà प शुã क 
इलैक् ट्रोिनक सरकारी प्रािÜत लेखा प्रणाली (ई-ग्रास) के माÚ यम से संद× त कर 
िदया गया है।  
 (2) महािनरीक्षक, è टाà प, उप-धारा (1) मɅ यथा-उिãलिखत ऐसे िवभाग 
या िनकाय इ× यािद ɮवारा नामिनिदर्ç ट िकसी å यिक्त को चालान िवǾिपत करने 
और ऐसी िलखतɉ पर पçृ ठांकन करने के िलए समुिचत अिधकारी के Ǿप मɅ 
प्रािधकृत करेगा।  

 (3) उप-धारा (2) के अधीन इस प्रकार प्रािधकृत समुिचत अिधकारी का 
यह कतर्å य होगा िक वह चालान िवǾिपत करने के पæ चात ् िलखतɉ पर 
िनà निलिखत Ǿप मɅ पçृ ठांकन करे:-  

 रसीद/चालान सं. .................../जीआरएन सं. .............. सीआईएन 
................. िदनांक ................... ɮवारा नकद/मांगदेय ड्राÝट/पे आडर्र/ ई-
चालान के माÚ यम से è टाà प शुã क ǽ. ..................... संद× त िकया गया।  
कायार्लय की मुहर     अिधकारी के हè ताक्षर। 
*जो लागू न हो उसे काट दɅ।”। 

  6.  1999  के  राजè थान अिधिनयम  सं.  14 की अनुसूची का सशंोधन.- मूल 
अिधिनयम की अनुसूची मɅ,- 

(i) िवɮयमान अनुÍ छेद 20-क के è थान पर िनà निलिखत प्रितè थािपत िकया 
जायेगा, अथार्त:्- 

“20-क. धारा 2(x-क) ɮवारा 
यथापिरभािषत िरयायत करार। 

 पिरयोजना की कुल लागत का 
0.2 प्रितशत।”; 

(ii) अनुÍ छेद 21 के खÖ ड (iii) मɅ िवɮयमान अिभå यिक्त “यिद िकसी कंपनी 
के आमेलन, डीमजर्र (Demerger) या पुनगर्ठन के सबंंध मɅ कंपनी 
अिधिनयम, 1956 (1956 का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 1) की धारा 394 
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या बɇककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का केÛ द्रीय अिधिनयम 
सं. 10) की धारा 44-क के अधीन िकये गये आदेश से संबंिधत हो’’ के 
è थान पर अिभå यिक्त “यिद िकसी कंपनी के आमेलन, डीमजर्र 
(Demerger) या पुनगर्ठन के सबंंध मɅ कंपनी अिधिनयम, 2013 (2013 
का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 18) की धारा 232, 233 या 234 या बɇककारी 
िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का केÛ द्रीय अिधिनयम स.ं 10) की 
धारा 44-क के अधीन िकये गये आदेश से संबंिधत हो” प्रितè थािपत की 
जायेगी; 

(iii) अनुÍ छेद 43 मɅ,- 

(क) खÖ ड (1) के िवɮयमान उप-खÖ ड (ग) के è थान पर िनà निलिखत 
प्रितè थािपत िकया जायेगा, अथार्त:्-    

“(ग) जहां ऐसा शयेर अंशदान 
केवल è थावर सà पिƣ 
के Ǿप मɅ िकया गया 
है;  

भागीदारी मɅ उस भागीदार के, जो 
वह सà पिƣ लेकर आया था, शयेर 
के बराबर संपिƣ के भाग को 
अपविजर्त करते हुए, वही शãु क जो 
ऐसी सà पिƣ के बाजार मãू य पर 
हè तांतरण-पत्र (सं. 21) पर लगता 
है।  

(घ) जहां ऐसा शयेर अंशदान 
è थावर सपंिƣ और 
नकद दोनɉ के Ǿप मɅ 
िकया गया है।  

नकद के Ǿप मɅ शेयर अंशदान के 
भाग पर उप-खÖ ड (क) और (ख) के 
अनुसार और è थावर संपिƣ के Ǿप 
मɅ शयेर अंशदान के भाग पर उप-
खÖ ड (ग) के अनुसार।”; 

(ख) िवɮयमान खÖ ड (2) के è थान पर िनà निलिखत प्रितè थािपत िकया 
जायेगा, अथार्त:्- 

“(2) भागीदारी का िवघटन,-   
(क) जहां è थावर सà पिƣ िकसी 

भागीदार ɮवारा भागीदारी 
के गठन के समय उसके 
शयेर अंशदान के Ǿप मɅ 

वही शãु क जो ऐसी सà पिƣ के 
बाजार मूã य पर हè तांतरण-पत्र 
(सं. 21) पर लगता है। 
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लायी गयी हो और िवघटन 
पर ऐसी संपिƣ िकसी अÛ य 
भागीदार ɮवारा उसके शयेर 
के Ǿप मɅ रख ली गयी हो; 

(ख) जहां è थावर सà पिƣ 
भागीदारी ɮवारा उसके 
गठन के पæ चात ्अिजर्त की 
गयी हो और िवघटन पर 
ऐसी सà पिƣ भागीदारɉ के 
मÚ य िवतिरत की गयी हो। 

भागीदारी मɅ उस भागीदार के, 
जो िवघटन पर वह संपिƣ लेता 
है, शयेर के बराबर संपिƣ के 
भाग को अपविजर्त करते हुए, 
वही शãु क जो ऐसी सà पिƣ के 
बाजार मूã य पर हè तांतरण-पत्र 
(सं. 21) पर लगता है। 

(3) भागीदार का िनवतर्न,-  
(क) जहां भागीदारी के è वािम× व 

मɅ è थावर सà पिƣ है और 
िनव×ृ त होने वाला भागीदार 
अपने िनवतर्न के समय 
कोई è थावर सà पिƣ नही ं
लेता है;  

वही शãु क जो भागीदारी मɅ 
िनव×ृ त होने वाले भागीदार या 
भागीदारɉ के शयेर के बराबर 
भागीदारी की è थावर सà पिƣ 
के भाग के बाजार मूã य पर 
हè तांतरण-पत्र (सं. 21) पर 
लगता है। 

(ख) जहां भागीदारी के è वािम× व 
मɅ è थावर सà पिƣ है और 
िनव×ृ त होने वाला भागीदार 
अपने िनवतर्न के समय वह 
è थावर सà पिƣ लेता है, जो 
उसके ɮवारा भागीदारी के 
गठन के समय, उसके 
अंशदान के शयेर के Ǿप मɅ 
नहीं लायी गयी थी;    

वही शãु क जो ऐसी सà पिƣ के 
बाजार मूã य पर हè तांतरण-पत्र 
(सं. 21) पर लगता है। 

(ग) जहां भागीदारी के è वािम× व 
मɅ è थावर सà पिƣ है और 
िनव×ृ त होने वाला भागीदार 

भागीदारी मɅ िनव×ृ त होने वाले 
भागीदार के शयेर के बराबर 
सà पिƣ के भाग को अपविजर्त 
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अपने िनवतर्न के समय वह 
è थावर सà पिƣ लेता है िजसे 
भागीदारी ɮवारा उसके गठन 
के पæ चात ् अिजर्त िकया 
गया था;   

करते हुए, वही शुã क जो ऐसी 
सà पिƣ के बाजार मूã य पर 
हè तांतरण-पत्र (सं. 21) पर 
लगता है। 

(घ) जहां भागीदारी के è वािम× व 
मɅ è थावर सà पिƣ है और 
िनव×ृ त होने वाला भागीदार 
अपने िनवतर्न के समय वह 
è थावर सà पिƣ लेता है,  जो 
उसके ɮवारा भागीदारी के 
गठन के समय उसके 
अंशदान के शयेर के Ǿप मɅ 
लायी गयी थी;   

पांच सौ ǽपये। 

(ङ) जहां ऐसे भागीदार के 
िनवतर्न के समय भागीदारी 
के è वािम× व मɅ कोई è थावर 
सà पिƣ नहीं है।  

पांच सौ ǽपये।  

(4) िकसी अÛ य मामले मɅ।  पांच सौ ǽपये।”; और 

(iv) अनुÍ छेद 48 के खÖ ड (क) मɅ, िवɮयमान अिभå यिक्त “पूवर्मतृ भाई का 
पुत्र” के पæ चात ्और िवɮयमान अिभå यिक्त “या िपता या माता” के पूवर्, 
अिभå यिक्त “या माता का भाई या बिहन का पुत्र या बिहन की पुत्री” 
अÛत:è थािपत की जायेगी। 

अÚ याय 3 
राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 मɅ संशोधन 

  7.  1951  के  राजè थान  अिधिनयम  सं.  11  की  धारा  17  का  संशोधन.- 
राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम स.ं 11), 
िजसे इस अÚ याय मɅ इसके पæ चात ्मलू अिधिनयम कहा गया है, की धारा 17 की 
उप-धारा (1) मɅ िवɮयमान अिभå यिक्त “और वािणिÏयक कर िवभाग का कोई भी 
अिधकारी जो वािणिÏयक कर िवभाग ɮवारा िनयिÛत्रत जांच चौकी पर पदè थािपत 
इÛ सपेक् टर से नीचे के पद का न हो” के è थान पर अिभå यिक्त “और राÏ य राजè व 
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आसूचना िनदेशालय का कोई भी अिधकारी जो राजè व आसूचना अिधकारी से नीचे के 
पद का न हो” प्रितè थािपत की जायेगी।  

  8. 1951  के  राजè थान अिधिनयम सं. 11 की धारा 18 का संशोधन.-  मूल 
अिधिनयम की धारा 18 मɅ िवɮयमान अिभå यिक्त “जो सब-इÛ सपेक् टर से नीचे के पद 
का न हो” के पæ चात ्और अिभå यिक्त “,इस अिधिनयम के प्रयोजनाथर्” के पूवर् 
अिभå यिक्त “और राÏ य राजè व आसचूना िनदेशालय का कोई भी अिधकारी जो 
राजè व आसूचना अिधकारी से नीचे के पद का न हो” अÛ त:è थािपत की जायेगी।  
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उɮदेæ यɉ और कारणɉ का कथन 

राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 

 राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की धारा 2 का खÖ ड (viii-क) मुख् य 

िनयंत्रक राजè व प्रािधकारी को पिरभािषत करता है। पिरभाषा के अनुसार वतर्मान मɅ, 

राजè थान कर बोडर् मुख् य िनयंत्रक राजè व प्रािधकारी है। मुख् य िनयंत्रक राजè व 

प्रािधकारी की पिरभाषा को संशोिधत िकया जाना प्रè तािवत है तािक राÏ य सरकार को, 

जब कभी अपेिक्षत हो, िकसी भी अÛ य अिधकारी या प्रािधकारी को, मखु् य िनयंत्रक 

राजè व प्रािधकारी के Ǿप मɅ िविनिदर्ç ट करने के िलए सशक् त िकया जा सके।    

 राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की धारा 2 के खÖ ड (X-क) के अधीन दी 

गयी “िरयायत करार” की वतर्मान पिरभाषा समǾप प्रकृित के कितपय संå यवहारɉ को 

समािवç ट नहीं करती। िरयायत करार के समǾप प्रकृित के ऐसे सåं यवहारɉ को 

समािवç ट करने वाली उन समè त िलखतɉ को è टाà प शãु क की पिरिध मɅ लाने के 

िलए, िरयायत करार की पिरभाषा को संशोिधत िकया जाना प्रè तािवत है। 

 कà पिनयɉ के आमेलन, डीमजर्र या पुनगर्ठन के संबंध मɅ पािरत िकये गये 

आदेश राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की धारा 2 के खÖ ड (xi) के उप-खÖ ड 

(iv) के अधीन हè तांतरण-पत्र की पिरभाषा के अधीन आते हɇ और तदनुसार, ऐसे 

आदेशɉ पर उक् त अिधिनयम की अनुसूची के अनुÍ छेद 21 के खÖ ड (iii) के अधीन 

è टाà प शãु क संदेय है। चंूिक कà पिनयɉ के समझौतɉ, ठहरावɉ और आमेलनɉ के संबंध 

मɅ, कà पनी अिधिनयम, 2013 (2013 का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 18) के अÚ याय 

15 को केÛ द्रीय सरकार ɮवारा िदनांक 15.12.2016 से अिधसूिचत िकया जा चुका है 

और इस िवषय से संबंिधत कà पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का केÛ द्रीय अिधिनयम 

सं. 1) के पुराने उपबंधɉ को प्रितè थािपत िकया जा चुका है, अत: कà पनी अिधिनयम, 

2013 के उपबंधɉ को सिàमिलत करने के िलए धारा 2 के खÖ ड (xi) के िवɮयमान 

उप-खÖ ड (iv) और अनुÍ छेद 21 के खÖ ड (iii) को यथोिचत Ǿप से संशोिधत िकया 

जाना प्रè तािवत है।  
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 वतर्मान मɅ, ऐसी िलखतɅ, िजनके ɮवारा िकसी प्रकार के पथ-कर पɪटे पर उठाये 

जाते हɇ, राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की धारा 2 के खÖ ड (xxi) मɅ 

यथापिरभािषत 'पɪटा' के अधीन आती हɇ। ये िलखतɅ उक् त अिधिनयम की धारा 2 के 

खÖ ड (x-क) के अधीन िरयायत करार की पुनरीिक्षत पिरभाषा के अधीन समािवç ट की 

जा रही हɇ। इसिलए ऐसी िलखतɉ, िजनके ɮवारा िकसी प्रकार के पथ-कर पɪटे पर 

उठाये जात ेहɇ, के सबंंध मɅ धारा 2 के खÖ ड (xxi) के उप-खÖ ड (ग) को हटाया जाना 

प्रè तािवत है।  

 राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की धारा 4-क के वतर्मान उपबंध, उक् त 

अिधिनयम के अधीन सदेंय शुã क, फीस या अिधभार या दी जाने वाली छूटɉ मɅ दस 

ǽपये की िभÛ न, जो पचास पैसे के बराबर या उससे अिधक हो, का पूणार्ंकन अगले 

दस ǽपये मɅ करने के िलए, प्रावधान करते हɇ। एक ǽपये की ऐसी कोई भी िभÛ न जो 

50 पैसे के बराबर या उससे अिधक हो, का पूणार्ंकन अगले एक ǽपये मɅ िकया जाना 

प्रè तािवत है। अत: संशोधन प्रè तुत है। 

 ऐसी िलखतɉ पर, िजनका रिजè ट्रीकरण अिनवायर् नहीं है, è टाà प शुã क के 

संदाय को सुिनिæचत करने की Ǻिçट से, राÏ य सरकार के िवभागɉ, è थानीय è वशासन 

की संè थाओं, अɮर्ध शासकीय सगंठनɉ, बɇककारी और गैर-बɇककारी िव× तीय संè थाओं 

या राÏ य सरकार के è वािम× वाधीन, िनयंत्रणाधीन या उसके ɮवारा सारवान ्Ǿप से 

िव× त पोिषत िनकायɉ पर, ऐसी िलखतɉ पर, जो उनकी प्रणाली मɅ से होकर जाती हɇ 

या जो उनके कायर्करण से संबंिधत हɇ, ई-ग्रास के माÚ यम से è टाà प शुã क वसूल 

करने का कतर्å य अिधरोिपत करने के िलए और प्रािधकृत अिधकारी ɮवारा ई-ग्रास 

चालान िवǾिपत करन ेऔर ऐसी िलखत पर पçृ ठांकन करने के िलए भी उपबंध िकये 

जाने हेतु एक नई धारा 10-क जोड़ी जानी प्रè तािवत है। 

 वतर्मान मɅ, िरयायत करारɉ पर è टाà प शुã क, करार मɅ अंतवर्िलत पंूजी िनवेश 

के आधार पर उɮग्रहणीय है और पंूजी िनवेश के िभÛ न-िभÛ न è तरɉ के िलए è टाà प 

शुã क की िभÛ न-िभÛ न दरɅ लागू हɇ। è टाà प शãु क के उɮग्रहण को सरल बनाने के 

िलए राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की अनुसूची के अनुÍ छेद 20-क को 
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संशोिधत िकया जाना प्रè तािवत है तािक ये उपबंध िकया जा सके िक िरयायत करार 

पर è टाà प शãु क, करार मɅ अंतवर्िलत पिरयोजना की कुल लागत के 0.2 प्रितशत की 

दर से संदेय हो।   

 भागीदारी के गठन या िवघटन की और भागीदारी से भागीदार के िनवर्तन की 

प्रिक्रया मɅ è थावर संपिƣ का अÛ तरण, भागीदारɉ ɮवारा शेयर अंशदान या उनको शयेर 

िवतरण के Ǿप मɅ होता है। िवɮयमान उपबंधɉ को अिधक è पç ट बनाने की Ǻिçट से 

और भागीदारी के ऐेसे गठन या िवघटन मɅ या भागीदार के िनवर्तन मɅ अÛ तवर्िलत 

सà पिƣ के अÛ तरण पर è टाà प शुã क उɮगहृीत करने के िलए राजè थान è टाà प 

अिधिनयम, 1998 की अनुसूची के अनुÍ छेद 43 के उपबंधɉ को संशोिधत िकया जाना 

प्रè तािवत है।  

 वतर्मान मɅ, राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 की अनुसूची के अनुÍ छेद 48 

मɅ उिãलिखत कौटुिàबक सदè यɉ के ɮवारा और उनके पक्ष मɅ िनç पािदत पैतकृ 

सà पिƣ के िनमुर्िक्त िवलेख पर è टाà प शãु क की िरयायती दर लागू है। यह प्रè तािवत 

है िक कौटुिàबक सदè यɉ की सूची मɅ माता का भाई, बिहन का पुत्र और बिहन की 

पुत्री को भी सिàमिलत िकया जाना चािहए तािक उनके ɮवारा या उनके पक्ष मɅ 

िनç पािदत पैतकृ सà पिƣ के िनमुर्िक्त िवलेख पर भी è टाà प शुã क मɅ राहत दी जा 

सके।      

राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 

 राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 की धारा 17 की उप-धारा(1) 

राÏ य सरकार के िविभÛ न िवभागɉ के अिधकािरयɉ को उनका è वयं का यह समाधान 

करने के िलए िकसी मोटर यान को रोकने के िलए सशक् त करती है िक उस यान के 

संबंध मɅ उक् त अिधिनयम के उपबÛ धɉ के अनुसार देय कर की रकम संद× त की जा 

चुकी है। अब यह प्रè तािवत है िक राÏ य राजè व आसूचना िनदेशालय के राजè व 

आसूचना अिधकारी से अिनà न रɇक के अिधकािरयɉ को भी इस प्रयोजन के िलए 

प्रािधकृत िकया जाये तािक कर की दक्षतापूवर्क वसूली सुिनिæचत की जा सके। जांच 

चौिकयɉ पर पदè थािपत वािणिÏयक कर िवभाग के अिधकारी भी उक् त अिधिनयम की 
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धारा 17 की उप-धारा (1) के अधीन शिक्तयɉ का प्रयोग करने के िलए सशक् त हɇ। 

चंूिक, वािणिÏयक कर िवभाग ने जांच चौिकयां हटा ली हɇ, इसिलए धारा 17 मɅ 

वािणिÏयक कर िवभाग के अिधकािरयɉ का संदभर् अनावæ यक है। इसिलये यह सदंभर् 

हटाया जाना प्रè तािवत है।  

 उक् त अिधिनयम की धारा 18, पिरवहन िवभाग के उप-िनरीक्षक से अिनà न 

रɇक के अिधकािरयɉ को िकसी भी पिरसर मɅ, जब यह िवæ वास करने का कारण हो िक 

इस अिधिनयम के उã लंघन मɅ िकसी मोटर यान को रखा गया है, सूयȾदय और 

सूयार्è त के बीच िकसी भी समय प्रवेश करने के िलए सशक् त करती है। अब यह 

प्रè तािवत है िक राÏ य राजè व आसचूना िनदेशालय के ऐसे अिधकािरयɉ को जो 

राजè व आसूचना अिधकारी से अिनà न रɇक के हɉ, को भी ऐसे पिरसरɉ मɅ प्रवेश करने 

के िलए प्रािधकृत िकया जाये िजससे िक वे इस अिधिनयम के अधीन अपने कृ× यɉ का 

पालन कर सकɅ । 

 यह िवधेयक पूवȾक् त उɮदेæ यɉ की प्रािÜत के िलए ईिÜसत है। 

 अत: िवधेयक प्रè तुत है। 
 

वसुÛ धरा राजे, 

प्रभारी मंत्री।  
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संिवधान के अनुÍ छेद 207 के खÖ ड (1) के अÛ तगर्त माननीय राÏ यपाल 
महोदय की िसफािरश 

 

[सं.प.12(5)िवƣ/कर/2018  िदनांक 12.02.2018   
पे्रषक: Įीमती वसुÛ धरा राजे, प्रभारी मंत्री, पे्रिषती: सिचव, राजè थान 

िवधान  सभा, जयपुर] 
  
 राजè थान के राÏ यपाल महोदय ने राजè थान िवƣ िवधेयक, 2018  

की िवषयवè तु से अवगत होने के पæ चात ्भारत के संिवधान के अनुÍ छेद 

207 के खÖ ड (1) के अधीन उक् त िवधेयक को राजè थान िवधान सभा मɅ 

पुर:è थािपत और प्रचािलत िकये जाने और िवचाराथर् िलये जाने की 

िसफािरश की है। 
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1. राजè थान è टाà प अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) से िलये गये 

उɮधरण 

XX        XX        XX        XX 

  2. पिरभाषाएं.- इस अिधिनयम मɅ, जब तक िक िवषय या संदभर् मɅ कोई बात 
िवǾɮध न हो,- 

(i) से (viii)      XX    XX    XX 

(viii-क) ''मुख् य िनयंत्रक राजè व प्रािधकारी'' से राजè थान मूã य पिरविधर्त कर 
अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम सं. 4), की धारा 88  के 
अधीन गिठत राजè थान कर बोडर् अिभपे्रत है;   

(ix) से (x)       XX    XX    XX 
(x-क) “िरयायत करार” से ऐसा कोई करार अिभपे्रत है िजसमɅ राÏ य सरकार, 

è थानीय प्रािधकारी, पिÞलक सेक् टर उपक्रम या अÛ य कानूनी संè था 
ɮवारा अिधकारɉ, भूिम या सà पित का, कितपय शतɟ के अÚ यधीन, 
राÏ य सरकार या िकसी è थानीय प्रािधकारी या, यथािèथाित, िकसी 
पिÞलक सेक् टर उपक्रम की ऐसी आिèतयɉ का प्रयोग करते हुए, 
वािणिÏयक आधार पर कोई सेवा उपलÞ ध कराने के िलए, प्रदान िकया 
जाना अंतविलर्त हो; 

(xi) “हè तांतरण-पत्र” के अतंगर्त,-  

(i) से (iii)  XX    XX    XX 

(iv) कà पनी अिधिनयम, 1956 (1956 का केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 1) की 
धारा 394 के अधीन और बɇककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 
(1949 का केÛ द्रीय अिधिनयम स.ं 10) की धारा 44-क के अधीन 
िकया गया प्र× येक आदेश,  

(v) से (vi)  XX    XX    XX 
(xii) से (xx)  XX    XX    XX 
(xxi) “पɪटा” से सà पिƣ अÛ तरण अिधिनयम, 1882 (1882 का अिधिनयम स.ं 

4) की धारा 105 मɅ यथा-पिरभािषत कोई पɪटा, è थावर सà पिƣ या जंगम 
सà पिƣ या दोनɉ का कोई पɪटा अिभपे्रत है, और इसके अंतगर्त है,-  

 (क) से (ख)   XX    XX    XX 
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(ग) कोई िलखत िजसके ɮवारा िकसी प्रकार के पथ-कर पɪटे पर उठाये 
जाते हɇ, 

(घ) से (च)  XX    XX    XX 
(xxi-क) से (xxxvii) XX     XX   XX 

  3. से 4.   XX   XX    XX 
  4-क. संदेय शुã क, फीस या अिधभार  या  दी  जाने  वाली  छूट  मɅ  िभÛ न का 
पूणार्ंकन.- इस अिधिनयम के अधीन सदेंय शãु क, अिधभार या फीस की या दी जाने 
वाली छूट की रकम अवधािरत करने मɅ 10 ǽपये की कोई भी िभÛ न, जो 50 पैसे के 
बराबर या उससे अिधक हो, का पूणार्ंकन अगले 10 ǽपये मɅ िकया जायेगा और 50 
पैसे से कम की कोई भी िभÛ न िहसाब मɅ नहीं ली जायेगी। 

5. से 91.   XX   XX    XX 

XX        XX        XX        XX 
अनुसूची 

( धारा 3 देिखए ) 
 िलखतɉ का वणर्न  उिचत è टाà प शुã क 
 1  2 
 1. से 20.     XX      XX        XX 
20-क. धारा 2(x-क) ɮवारा 
यथापिरभािषत िरयायत करार 

(i) 2 लाख ǽपये, जहां कुल पंूजी िनवेश 
10 करोड़ ǽपये तक हो; 

è पç टीकरण.-  
इस अिधिनयम के िकसी अÛ य उपबंध 
मɅ अÛ तिवर्ç ट िकसी बात के होते हुए 
भी, राजè थान िव× त अिधिनयम, 2014 
(2014 का अिधिनयम सं. 14) के 
प्रारà भ की तारीख से पूवर् िनç पािदत 
िरयायत करार, इस अनुÍ छेद के अधीन 
प्रभायर् होगा और ऐसे प्रारà भ के तीस 
िदवस के भीतर-भीतर è टािàपत िकया 
जायेगा।  

(ii) 10 लाख ǽपये, जहां कुल पंूजी 
िनवेश 10 करोड़ ǽपये तक है िकÛ तु 50 
करोड़ ǽपये से अिधक न हो; 
(iii) 40 लाख ǽपये, जहां कुल पंूजी 
िनवेश  50 करोड़ ǽपये से अिधक है 
िकÛ तु 200 करोड़ ǽपये से अिधक न हो; 
(iv) 1 करोड़ ǽपये, जहां कुल पंूजी िनवेश 
200 करोड़ ǽपये से अिधक है िकÛ तु 
500 करोड़ ǽपये से अिधक न हो; 
(v) 2 करोड़ ǽपये, जहां कुल पंूजी िनवेश 
500 करोड़ ǽपये से अिधक है िकÛ तु 
1000 करोड़ ǽपये से अिधक न हो; 
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(vi) 5 करोड़ ǽपये, जहां कुल पंूजी िनवेश 
1000 करोड़ ǽपये स ेअिधक है िकÛ तु 
2500 करोड़ ǽपये से अिधक न हो; 
(vii) 10 करोड़ ǽपये, जहां कुल पंूजी 
िनवेश 2500 करोड़ ǽपये से अिधक हो। 

 21. धारा 2(xi) ɮवारा यथा-पिरभािषत  
  हè ताÛ तरण-पत्र,- 
 (i) से (ii)  XX    XX    XX  

(iii) यिद िकसी कंपनी के 
आमेलन, डीमजर्र (Demerger) 
या पुनगर्ठन के संबंध मɅ कंपनी 
अिधिनयम, 1956 (1956 का 
केÛ द्रीय अिधिनयम सं. 1) की 
धारा 394 या बɇककारी 
िविनयमन अिधिनयम, 1949 
(1949 का केÛ द्रीय अिधिनयम 
सं. 10) की धारा 44-क के 
अधीन िकये गये आदेश से 
संबंिधत हो,- 

अिधकतम पÍ चीस करोड़ ǽपये के 
अÚ यधीन रहते हुए-  
(i) ऐसे समामेलन, डीमजर्र या पुनगर्ठन 

के बदले मɅ या अÛ यथा जारी या 
आबंिटत या रɮद िकये गये शयेर के 
बाजार मूã य या ऐसे शयेरɉ के अंिकत 
मूã य, जो भी अिधक हो, मɅ समािवç ट 
कुल रकम और सदं× त प्रितफल की 
रकम, यिद कोई हो, के चार प्रितशत 
के बराबर कोई रकम, या    

(ii) अंतरक कंपनी की राजè थान राÏ य मɅ 
िèथत è थावर सà पिƣ के बाजार मूã य 
के चार प्रितशत के बराबर कोई रकम, 

जो भी अिधक हो।  
  (iv)   XX   XX   XX 
 22. से 42.     XX      XX      XX 
43. भागीदारी.- 
(1) भागीदारी की िलखत,- 

 

(क) जहां भागीदारी मɅ कोई शयेर 
अंशदान नहीं है या जहां नकद 
के Ǿप मɅ िकया गया ऐसा 
शयेर अंशदान पचास हजार 
ǽपये से अनिधक है; 

दो हजार ǽपये। 
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(ख) जहां नकद के Ǿप मɅ िकया 
गया ऐसा शयेर अंशदान पचास 
हजार ǽपये से अिधक है, 
प्र× येक पचास हजार ǽपये या 
उसके भाग के िलए; 

दस हजार ǽपये के अिधकतम शुã क के 
अÚ यधीन रहते हुए, दो हजार ǽपये। 

(ग) जहां, ऐसा शयेर अंशदान 
è थावर सपंिƣ के Ǿप मɅ िकया 
गया है। 

वही शãु क जो ऐसी सपंिƣ के बाजार 
मूã य पर हè तांतरण-पत्र (सं. 21) पर 
लगता है। 

(2) भागीदारी का िवघटन या भागीदार 
का िनवतर्न,- 
(क) जहां भागीदारी के िवघटन पर 

या भागीदार के िनवतर्न पर 
कोई संपिƣ उस भागीदार, जो 
उस संपिƣ को भागीदारी मɅ 
उसके अंशदान के शयेर के 
Ǿप मɅ लाया था, से िभÛ न 
िकसी अÛ य भागीदार ɮवारा 
उसके शयेर के Ǿप मɅ रख ली 
जाती है; 

एक सौ ǽपये Û यूनतम के अÚ यधीन 
वही शãु क जो ऐसी सà पिƣ के बाजार 
मूã य पर हè तांतरण-पत्र (सं. 21) पर 
लगता है। 

(ख) िकसी अÛ य मामले मɅ।  पांच सौ ǽपये। 
44. से 47.    XX    XX     XX 
48.  िनमुर्िक्त अथार्त ् कोई िलखत जो ऐसी 

िनमुर्िक्त नहीं है िजसके िलए धारा 26(2) 
ɮवारा उपबंध िकया गया है िजसके ɮवारा 
कोई सह-è वामी, सह-अंशधारी या सहदाियक 
अपना िहत, एंश, भाग या दावा अÛ य 
सहè वामी, सह-अंशधारी या सहदाियक के पक्ष 
मɅ × याग देता है,- 

 

 (क) यिद िकसी पैतकृ सà पिƣ या उसके 
िकसी भाग का िनमुर्िक्त िवलेख, भाई 
या बिहन (× यागने वाले के माता-िपता 

× यागे गये शयेर, िहत, भाग 
या दावे के बाजार मूã य के 
बराबर रकम का 1.5 
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के बÍ चे) या पुत्र या पुत्री या पूवर्मतृ 
पुत्र का पुत्र या पूवर्मतृ पुत्र की पुत्री 
या िपता की बिहन या पूवर्मतृ भाई 
का पुत्र या िपता या माता या × यागने 
वाले की प× नी या पित के ɮवारा या 
उनके पक्ष मɅ िनç पािदत िकया जाये। 

प्रितशत। 

 (ख)    XX   XX   XX 
49. से 58.      XX   XX   XX 
XX        XX        XX        XX 

2. राजè थान मोटर यान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) 
से िलये गये उɮधरण 

XX        XX        XX        XX 

 17. मोटर यान रोकने की शिक्त.- (1) कोई भी वदीर्दारी पुिलस अिधकारी, जो 
उस पद से नीचे का नहीं हो, जो िविहत िकया जाय और पिरवहन िवभाग का कोई भी 
अिधकारी जो सब-इÛ सपेक् टर से नीचे के पद का न हो और वािणिÏयक कर िवभाग 
का कोई भी अिधकारी जो वािणिÏयक कर िवभाग ɮवारा िनयिÛत्रत जांच चौकी पर 
पदè थािपत इÛ सपेक् टर से नीचे के पद का न हो, िकसी भी सावर्जिनक è थान मɅ 
िकसी भी मोटर यान के चालक से उस यान को रोकने की अपेक्षा कर सकता है और 
उसे उस समय तक खड़ा रखवा सकता है जब तक è वयं का समाधान करने के 
प्रयोजनाथर् युिक्तयुक् त Ǿप से आवæ यक हो िक उक् त यान के संबंध मɅ इस अिधिनयम 
के उपबंधɉ के अनुसार देय कर की रकम संद× त की जा चुकी है।  
 (2) से (4)   XX   XX    XX 
XX        XX        XX        XX 
  18.  प्रवेश  की  शिक्त.- पिरवहन िवभाग का कोई भी अिधकारी, जो सब-
इÛ सपेक् टर से नीचे के पद का न हो, इस अिधिनयम के प्रयोजनाथर्, सूयȾदय और 
सूयार्è त के बीच िकसी भी समय ऐसे िकसी भी पिरसर मɅ प्रवेश कर सकता है जहां 
उसके पास यह िवæ वास करने का कारण हो िक कोई मोटर यान इस अिधिनयम के 
उपबंधɉ का उã लंघन करते हुए रखा गया है। 
XX        XX        XX        XX 
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Confidential 

Bill No. 4 of 2018 
 

(Authorised English Version) 
 

THE RAJASTHAN FINANCE BILL, 2018 
(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

 
A 

Bill 
further to amend the Rajasthan Stamp Act, 1998 and the Rajasthan Motor 
Vehicles Taxation Act, 1951, in order to give effect to the financial proposals of 
the State Government for financial year 2018-19 and to make certain other 
provisions. 

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Sixty-ninth Year of 
the Republic of India, as follows:- 

CHAPTER I 
PRELIMINARY 

1. Short title.- This Act may be called the Rajasthan Finance Act, 2018. 

2. Declaration under section 3, Rajasthan Act No. 23 of 1958.- In 
pursuance of section 3 of the Rajasthan Provisional Collection of Taxes Act,  
1958 (Act No. 23 of 1958) it is hereby declared that it is expedient in the public 
interest that provisions of clauses 4 and 6 of this Bill shall have immediate 
effect under the said Act. 

CHAPTER II 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

3. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 
2 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), hereinafter in this 
Chapter referred to as the principal Act,- 

(i) for the existing clause (viii-A), the following shall be substituted, 
namely:-  
"(viii-a) "Chief Controlling Revenue Authority" means an officer or 

authority specified as such by the State Government by 
notification in the Official Gazette;"; 
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(ii)  for the existing clause (x-a), the following shall be substituted, 
namely:-  
"(x-a)  "Concession agreement" means an agreement involving 

grant of any right by the Government, local authority, public 
sector undertaking or other statutory entity in respect of any 
of its land or property situated in the State, to provide some 
service on commercial basis using such land or property;";  

(iii) for the existing sub-clause (iv) of clause (xi), the following shall be 
substituted, namely:-  
"(iv)  every order made under sections 232, 233 or 234 of the 

Companies Act, 2013 (Central Act No. 18 of 2013) or 
section 44-A of the Banking Regulation Act, 1949 (Central 
Act No. 10 of 1949),"; and   

(iv)  the existing sub-clause (c) of clause (xxi) shall be deleted. 
4. Amendment of section 4-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- For the 

existing section 4-A of the principal Act, the following shall be substituted, 
namely:-  

  "4-A. Rounding off of fractions in duty, fee or surcharge 
payable or allowances to be made.- In determining the amount of duty, 
surcharge or fee payable, or of the allowances to be made, under this Act, 
any fraction of one rupee, equal to or exceeding fifty paise shall be 
rounded off to the next one rupee, and any fraction of less than fifty paise 
shall be disregarded.".    
5. Insertion of section 10-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- After the 

existing section 10 and before the existing section 11 of the principal Act, the 
following shall be inserted, namely:-  

  "10-A. Certain departments, organisations, institutions etc., to 
ensure payment of stamp duty.- (1) Notwithstanding anything 
contained in this Act, the State Government may, by notification in the 
Official Gazette, direct that any department of the State Government, 
institution of Local Self-Government, Semi-Government organization, 
banking or non-banking financial institution or the body owned, 
controlled or substantially financed by the State Government or any class 
of them, shall ensure that the proper stamp duty is paid to the State 
Government through electronic Government Receipt Accounting System 
(e-GRAS) in respect of such instruments, as may be specified in the 
notification, passing through their system or related to their functioning 
of which registration is not compulsory.  
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 (2) The Inspector General of Stamps shall authorise a person 
nominated by such department or body, etc. as mentioned in sub-section 
(1) as a proper officer for defacing the challan and making the 
endorsement on such instruments.  
 (3) It shall be the duty of the proper officer so authorised under 
sub-section (2) to make an endorsement on the instruments after defacing 
the challan, as follows:-  
Stamp duty of Rs._________ paid in *cash/by demand draft/by pay 
order/ e-Challan vide Receipt/Challan No._________/GRN No._______ 
CIN____ dated the___________. 
Seal of the Office.       Signature of the Officer. 
*Strike out whatever is not applicable.".  
6. Amendment of the Schedule, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In the 

Schedule of the principal Act,-  
(i)  for the existing Article 20-A, the following shall be substituted, 

namely:-  
"20-A. Concession agreement 
as defined by section 2(x-a). 

 0.2 percent of the total 
project cost."; 

 

(ii)  in clause (iii) of Article 21, for the existing expression "if relating to 
the order under section 394 of the Companies Act, 1956 (Central Act 
No. 1 of 1956) or section 44-A of the Banking Regulation Act, 1949 
(Central Act No. 10 of 1949) in respect of amalgamation, demerger 
or reconstruction of a company", the expression "if relating to the 
order under sections 232, 233 or 234 of the Companies Act, 2013 
(Central Act No. 18 of 2013) or section 44-A of the Banking 
Regulation Act, 1949 (Central Act No. 10 of 1949) in respect of 
amalgamation, demerger or reconstruction of a company" shall be 
substituted;  

(iii) in Article 43,- 
(a) for the existing sub-clause (c) of clause (1), the following shall be 

substituted, namely:-  
"(c) where such share 

contribution is 
brought in by way of 
only immovable 
property;  

The same duty as on Conveyance 
(No. 21) on the market value of such 
property excluding the part of the 
property equal to the share of the 
partner in partnership who brought 
that property. 
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(d) where such share 
contribution is 
brought in by way of 
both immovable 
property and cash. 

As per sub-clauses (a) and (b) on the 
part of share contribution in the form 
of cash and as per sub-clause (c) on 
the part of share contribution in the 
form of immovable property.";  

 

(b) for the existing clause (2), the following shall be substituted, 
namely:-  
"(2) Dissolution of 
partnership,- 

 

(a) where the immovable 
property is brought in by 
any partner as his share 
contribution at the time 
of constitution of the 
partnership and such 
property is taken by any 
other partner as his 
share on dissolution;  

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on the 
market value of such property.  

(b) where immovable 
property is acquired by 
the partnership after its 
constitution and such 
property is distributed 
among the partners on 
dissolution. 

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on the 
market value of such property 
excluding the part of the 
property equal to the share of 
the partner in partnership who 
takes that property on 
dissolution.  

(3) Retirement of partner,-   
(a) where the partnership 

owns immovable 
property and the retiring 
partner takes no 
immovable property at 
the time of his 
retirement;  

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on the 
market value of the part of the 
immovable property of the 
partnership equal to the share of 
the retiring partner or partners 
in the partnership.  

(b) where the partnership 
owns immovable 
property and the retiring 
partner takes the  
immovable property at 
the time of his 
retirement which was 
not brought in by him as 

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on the 
market value of such property. 
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his share of contribution 
at the time of 
constitution of the 
partnership; 

(c) where the partnership 
owns immovable 
property and the retiring 
partner takes the 
immovable property at 
the time of his 
retirement which was 
acquired by partnership 
after its  constitution; 

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on the 
market value of such property 
excluding the part of the 
property equal to the share of 
the retiring partner in 
partnership. 

(d) where the partnership 
owns immovable 
property and the retiring 
partner takes the  
immovable property at 
the time of his 
retirement which was 
brought in by him as his 
share of contribution at 
the time of constitution 
of the partnership; 

Five hundred rupees. 

(e) where the partnership 
does not own any 
immovable property at 
the time of retirement of 
such partner.  

Five hundred rupees. 

(4) in any other case. Five hundred rupees."; and 
(iv) in clause (a) of Article 48, after the existing expression "son of 

predeceased brother" and before the existing expression "or father or 
mother", the expression "or mother's brother or sister's son or sister's 
daughter" shall be inserted. 

CHAPTER III 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION 
ACT, 1951  

7. Amendment of  section 17, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- In sub-
section (1) of section 17 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 
(Act No. 11 of 1951), hereinafter in this Chapter referred to as the principal Act, 
for the existing expression “and any officer of the Commercial Taxes 
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Department not below the rank of an Inspector posted at the check posts 
controlled by the Commercial Taxes Department”, the expression “and any 
officer of the State Directorate of Revenue Intelligence not below the rank of 
Revenue Intelligence Officer” shall be substituted.  

8. Amendment of section 18, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- In section 
18 of the principal Act, after the existing expression “Sub-Inspector” and before 
the existing expression “may for the purposes”, the expression “and any officer 
of the State Directorate of Revenue Intelligence not below the rank of Revenue 
Intelligence Officer”  shall be inserted. 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 
THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 
Clause (viii-A) of section 2 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 defines 

Chief Controlling Revenue Authority. As per definition presently Rajasthan Tax 
Board is Chief Controlling Revenue Authority. The definition of Chief 
Controlling Revenue Authority is proposed to be amended so as to empower the 
State Government to specify any other officer or authority as Chief Controlling 
Revenue Authority, as and when required. 

Present definition of "Concession agreement" given under clause (x-a) of 
section 2 of the Rajasthan Stamp Act, 1998 does not cover certain transactions 
of similar nature. In order to bring all the instruments covering transactions 
similar to that of Concession agreement in the ambit of stamp duty, the 
definition of Concession agreement is proposed to be amended.  

Orders passed in respect of amalgamation, demerger or reconstruction of 
companies come under the definition of conveyance under sub-clause (iv) of 
clause (xi) of section 2 of Rajasthan Stamp Act, 1998 and accordingly stamp 
duty is payable under clause (iii) of Article 21 of the Schedule to the said Act on 
such orders. As the Chapter XV of the Companies Act, 2013 (Central Act No. 
18 of 2013) relating to compromises, arrangements and amalgamations of 
companies has been notified by the Central Government with effect from 
15.12.2016 and old provisions of the Companies Act, 1956 (Central Act No. 1 
of 1956) relating to this subject has been replaced, hence the existing sub-clause 
(iv) of clause (xi) of section 2 and clause (iii) of Article 21 are proposed to be 
amended suitably to incorporate the provisions of the Companies Act, 2013.  

Presently instruments by which tolls of any description are let, fall under 
the 'Lease' as defined in clause (xxi) of section 2 of the Rajasthan Stamp Act, 
1998. These instruments are being covered under the revised definition of 
Concession agreement under clause (x-a) of section 2 of the said Act. Therefore, 
sub-clause (c) of clause (xxi) of section 2 relating to instruments by which tolls 
of any description are let is proposed to be deleted.  

Present provisions of section 4-A of the Rajasthan Stamp Act, 1998 
relating to rounding off of the fraction in duty, fee or surcharge payable or 
allowances to be made under the said Act provide for rounding off any fraction 
of 10 rupees, equal to or exceeding 50 paise to next ten rupees. It is proposed to 
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round off any fraction of one rupee, equal to or exceeding 50 paise to next one 
rupee. Hence the amendment.   

With a view to ensure payment of stamp duty on the instruments, 
registration of which is not compulsory, a new section 10-A is proposed to be 
added to cast a duty on Departments of State Government, institutions of Local 
Self-Government, Semi-Government organizations, banking or non-banking 
financial institutions or the bodies owned, controlled or substantially financed 
by the State Government to recover stamp duty on such instruments passing 
through their system or related to their functioning through e-GRAS and also to 
make provision for defacing the e-GRAS challan and making endorsement  on 
such instrument by an authorised officer.   

At present, stamp duty on Concession agreements is leviable on the basis 
of capital investment involved in the agreement and different rates of stamp 
duty are applicable for different slabs of the capital investment. In order to 
simplify the levy of stamp duty, Article 20-A of the Schedule to the Rajasthan 
Stamp Act, 1998 is proposed to be amended so as to provide that the stamp duty 
on Concession agreement shall be payable at the rate of 0.2 percent of the total 
project cost involving in the agreement. 

In the process of constitution or dissolution of partnership and retirement 
of partner from the partnership, transfer of immovable property takes place by 
way of share contribution by, or share distribution to, the partners. With a view 
to make the existing provisions more explicit and to levy the stamp duty on 
transfer of property involved in such constitution or dissolution of partnership or 
in retirement of partner, provisions of Article 43 of the Schedule to the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 is proposed to be amended.  

At present concessional rate of stamp duty is applicable on release deed 
of ancestral property executed by and in favour of family members mentioned 
in Article 48 of the Schedule to the Rajasthan Stamp Act, 1998. It is proposed 
that mother's brother, sister's son and sister's daughter should also be included in 
the list of family members so as to provide relief in stamp duty also on release 
deed of ancestral property executed by or in favour of them.  

THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 
Sub-section (1) of section 17 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation 

Act, 1951 empowers officers of various Departments of State Government to 
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stop a motor vehicle in order to satisfy himself that amount of tax due in 
accordance with provisions of the said Act in respect of that vehicle has been 
paid. Now it is proposed that the officers not below the rank of Revenue 
Intelligence Officer of the State Directorate of Revenue Intelligence may also be 
authorised for this purpose so as to ensure efficient recovery of tax. The officers 
of Commercial Taxes Department posted at check-posts are also empowered to 
exercise the powers under sub-section (1) of section 17 of the said Act. Since 
the Commercial Taxes Department has removed check posts, the reference of 
the officers of Commercial Taxes Department in section 17 is redundant. 
Therefore this reference is proposed to be removed. 

Section 18 of the said Act empowers the officers of Transport 
Department not below the rank of Sub-Inspector to enter at any time between 
sun-rise and sun-set at any premises when there is reason to believe that a motor 
vehicle is kept in contravention of this Act. Now, it is proposed that the officers 
not below the rank of Revenue Intelligence Officer of the State Directorate of 
Revenue Intelligence may also be authorised to make entry in such premises so 
as to carry out their functions under this Act.   

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives. 

Hence the Bill. 

 

वसुÛ धरा राजे, 
Minister Incharge. 
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संिवधान के अनुÍ छेद 207 के खÖ ड (1) के अÛ तगर्त माननीय राÏ यपाल 
महोदय की िसफािरश 

 

[सं.प.12(5)िवƣ/कर/2018  िदनांक 12.02.2018   
पे्रषक: Įीमती वसुÛ धरा राजे, प्रभारी मंत्री, पे्रिषती: सिचव, राजè थान िवधान  

सभा, जयपुर] 
  

 राजè थान  के राÏ यपाल महोदय  ने  राजè थान  िवƣ  िवधेयक, 2018  
की िवषयवè तु से अवगत होने के पæ चात ्भारत के संिवधान के अनुÍ छेद 
207 के खÖ ड (1) के अधीन उक् त िवधेयक को राजè थान िवधान सभा मɅ 
पुर:è थािपत  और  प्रचािलत  िकये  जाने  और  िवचाराथर्  िलये  जाने  की 
िसफािरश की है। 
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1. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 
(Act No. 14 of 1999) 

XX         XX       XX          XX 
 2. Definitions.- In this Act, unless there is something repugnant in the 
subject or context,- 
 (i) to (viii)  XX   XX   XX 

(viii-A) "Chief Controlling Revenue Authority" means Rajasthan Tax 
Board constituted under section 88 of the Rajasthan Value 
Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003); 

 (ix) to (x)  XX   XX   XX 
(x-a) "Concession agreement" means an agreement involving a grant 

of rights, land or property by the State Government, local 
authority, public sector undertaking or other statutory entity to 
provide some service on commercial basis using such assets of 
the State Government or a local authority or a public sector 
undertaking, as the case may be, subject to certain conditions; 

(xi) "Conveyance" includes,- 
(i) to (iii) XX   XX   XX 
(iv) every order made under section 394 of the Companies Act, 

1956 (Central Act No. 1 of 1956) and section 44-A of the 
Banking Regulation Act, 1949 (Central Act No. 10 of 
1949); 

(v) to (vi) XX   XX   XX 
(xii) to  (xx) XX   XX   XX 
(xxi) "lease" means a lease as defined in section 105 of the Transfer of 

Property Act, 1882 (Act No. 4 of 1882), a lease of immovable 
property or movable property, or of both, and includes also,- 
(a) to (b) XX   XX   XX 
(c) any instrument, by which tolls of any description are let, 
(d) to (f) XX   XX   XX 

(xxi-a) to (xxxvii) XX   XX   XX 
3. to 4.  XX   XX   XX 
4-A. Rounding off of fractions in duty, fee or surcharge payable or 

allowances to be made.- In determining the amount of duty, surcharge or fee 
payable, or of the allowances to be made, under this Act, any fraction of 10 
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rupees, equal to or exceeding 50 paise shall be rounded off to next 10 rupees, 
and any fractions of less than 50 paise shall be disregarded. 
 5. to 91.  XX       XX          XX 
XX         XX       XX          XX 

THE SCHEDULE 
(See Section 3) 

Description of Instrument 
1 

Proper Stamp Duty 
2 

1. to 20.   XX                                XX                        XX 
20-A.Concession agreement as 
defined by section 2(x-a). 
Explanation.-  
Notwithstanding anything contained 
in any other provision of this Act, a 
concession agreement executed prior 
to the date of commencement of the 
Rajasthan Finance Act, 2014 (Act 
No. 14 of 2014), shall be chargeable 
under this Article and shall be 
stamped within 30 days of such 
commencement. 

(i) Rupees 2 lacs, where the total 
capital investment is upto rupees 
10 crore; 

(ii) Rupees 10 lacs, where the total 
capital investment exceeds rupees 
10 crore but does not exceed 
rupees  50 crore;  

(iii) Rupees 40 lacs, where the total 
capital investment exceeds rupees 
50 crore but does not exceed 
rupees  200 crore;  

(iv) Rupees 1 crore, where the total 
capital investment exceeds rupees 
200 crore but does not exceed 
rupees  500 crore; 

(v) Rupees 2 crore, where the total 
capital investment exceeds rupees 
500 crore but does not exceed 
rupees  1000 crore;  

(vi) Rupees 5 crore, where the total 
capital investment exceeds rupees 
1000 crore but does not exceed 
rupees  2500 crore; and 

(vii) Rupees 10 crore, where the total 
capital investment exceeds rupees 
2500 crore. 

21. Conveyance as defined by 
section 2 (xi),- 
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(i) to (ii)  XX                                XX                             XX 
(iii) if relating to the order under 
section 394 of the Companies Act, 
1956 (Central Act No. 1 of 1956) or 
section 44-A of the Banking 
Regulation Act, 1949 (Central Act 
No. 10 of 1949) in respect of 
amalgamation, demerger or 
reconstruction of a company. 

Subject to a maximum of twenty five 
crores rupees-  
(i) an amount equal to four percent of 

the aggregate amount comprising 
of the market value of share issued 
or allotted or cancelled in 
exchange of or otherwise, or on 
the face value of such shares, 
whichever is higher and the 
amount of consideration, if any, 
paid for such amalgamation, 
demerger or reconstruction, or  

(ii) an amount equal to four percent of 
the market value of the immovable 
property situated in the State of 
Rajasthan of the transferor 
company, 

whichever is higher. 
(iv)              XX                           XX                            XX 
22. to 42.     XX                           XX                            XX 

43. Partnership- 
(1) Instrument of partnership,- 

(a) where there is no share contribution in 
partnership or where such share 
contribution brought in by way of cash 
does not exceed Rs. 50,000/-; 

 
 
Two thousand rupees. 
 

(b) where such share contribution brought 
in by way of cash is in excess of Rs. 
50,000/-, for every Rs.50,000/- or part 
thereof; 

Two thousand rupees, 
subject to maximum duty 
of rupees ten thousand. 

(c) where such share contribution is brought 
in by way of immovable property. 

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on 
the market value of such 
property. 

(2) Dissolution of partnership or retirement of 
partner,-  
(a) where on a dissolution of the partnership 
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or on retirement of a partner any 
property is taken as his share by a 
partner other than a partner who brought 
in that property as his share of 
contribution in the partnership; 

The same duty as on 
Conveyance (No. 21) on 
the market value of such 
property, subject to a 
minimum of rupees one 
hundred. 

(b) in any other case. Five hundred rupees. 
44. to 47.     XX                                      XX                   XX 
48. Release, that is to say any instrument, not 
being such a release as is provided for by 
section 26(2), whereby a co-owner, co-sharer or 
co-parcener renounces his interest, share, part or 
claim in favour of another co-owner, co-sharer 
or co-parcener,- 

 

(a) If the release deed of an ancestral 
property or part thereof is executed by or in 
favour of brother or sister (children of 
renouncer's parents) or son or daughter or 
son of predeceased son or daughter of a 
predeceased son or father's sister or son of 
predeceased brother or father or mother or 
spouse of the renouncer.  

1.5 percent of the amount 
equal to the market value 
of the share, interest, part 
or claim renounced. 

(b)  XX                            XX                         XX 
49. to 58.     XX                                  XX                   XX 

XX         XX       XX          XX 
 

2. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES 
TAXATION ACT, 1951 

(Act No. 11 of 1951) 
XX         XX       XX          XX 
 17. Power to stop a motor vehicle.- (1) Any police officer in uniform 
not below such rank, as may be prescribed and any officer of the Transport 
Department not below the rank of a Sub-Inspector and any officer of the 
Commercial Taxes Department not below the rank of an Inspector posted at the 
check posts controlled by the Commercial Taxes Department may require the 
driver of any motor vehicle in any public place to stop the vehicle and cause it 
to remain stationary so long as may reasonably be necessary for the purpose of 
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satisfying himself that the amount of the tax due in accordance with the 
provisions of this Act in respect of such vehicle has been paid. 

(2) to (4)  XX   XX   XX 
XX         XX       XX          XX 
 18. Power of entry.- Any officer of the Transport Department not below 
the rank of a Sub-Inspector may for the purposes of this Act, enter at any time  
between sun-rise and sun-set, any premises where he has reason to believe that a 
motor vehicle is kept, in contravention of the provisions of this Act. 
XX         XX       XX          XX 
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